ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

VYUŽITÍ PLÁNŮ PEDAGOGICKÉ PODPORY U ŽÁKŮ

S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM NA VYBRANÝCH

ŠKOLÁCH VE STŘEDOČESKÉM KRAJI
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Marcela Vaníčková
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Hřebči dne 29. 04. 2021

................................................................
vlastnoruční podpis

Ráda bych touto cestou poděkovala své vedoucí práce Mgr. Šárce Káňové, Ph.D.

za odborné vedení práce a věcné připomínky, dále za trpělivost a cenné rady, které mi

při vedení práce poskytla.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................................................................................... 2
ÚVOD............................................................................................................................................................................................. 3

1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍLE PRÁCE.................................................................................................................................. 4

2 VYMEZENÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK .......................................................................................................................... 6

2.1 ŽÁK CIZINEC A ŽÁK S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM ...................................................................................... 6
2.2 ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ................................................................................................ 6

2.3 VÝVOJOVÁ OBDOBÍ ŽÁKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ......................................................................................... 8

2.4 DIDAKTICKÉ ASPEKTY PRÁCE U ŽÁKŮ S OMJ......................................................................................................... 11

2.4.1 OBLASTI PODPORY .................................................................................................................................... 12

2.4.2 ADAPTAČNÍ KOORDINÁTOR ..................................................................................................................... 14
2.4.3 ZPŮSOBY HODNOCENÍ ŽÁKA S OMJ ........................................................................................................ 14

3 SHRNUTÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK........................................................................................................................... 16

4 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .......................................................................................................................... 17

4.1 STRATEGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ...................................................................................................................... 18

4.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR ................................................................................................................................................. 18

4.3 ETICKÉ ZÁSADY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .............................................................................................................. 20

4.4 VÝBĚR VÝZKUMNÝCH METOD ................................................................................................................................. 20

4.5 PROSTŘEDÍ SBĚRU DAT ........................................................................................................................................... 21

4.6 TECHNIKA SBĚRU DAT ............................................................................................................................................. 21

4.6.1 DOTAZNÍK................................................................................................................................................... 21

4.6.2 POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR........................................................................................................ 22
4.6.3 PŘÍPADOVÁ STUDIE ................................................................................................................................... 22

4.7 ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ DAT ............................................................................................................................. 23

4.8 ZMĚNY NASTALÉ OPROTI PŮVODNÍMU PLÁNU .................................................................................................... 23

5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................................................................................. 24

5.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .................................................................................................................. 24

5.2 VÝSLEDKY ROZHOVORŮ........................................................................................................................................... 31
5.2.1 INTERPRETACE U1 .................................................................................................................................... 32

5.2.2 INTERPRETACE U2 .................................................................................................................................... 33

5.3 VÝSLEDKY PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ ........................................................................................................................... 34

5.3.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE CHLAPCE M ............................................................................................................. 34

5.3.2 PŘÍPADOVÁ STUDIE CHLAPCE T .............................................................................................................. 37

6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................................................. 39

6.1 VÝSLEDKY VZEŠLÉ Z DOTAZNÍKU ........................................................................................................................... 39

6.2 VÝSLEDKY VZEŠLÉ Z ROZHOVORŮ A PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ ............................................................................... 40

6.2.1 OBLAST IDENTIFIKACE RESPONDENTŮ .................................................................................................. 40
6.2.2 OBLAST VYTVÁŘENÍ PLPP ......................................................................................................................... 41

6.2.3 OBLAST REALIZACE PLPP .......................................................................................................................... 41
6.2.4 OBLAST VYHODNOCENÍ PLPP ................................................................................................................... 42

6.2.5 OBLAST OSOBNÍHO HODNOCENÍ PLPP .................................................................................................... 42

7 DISKUZE ............................................................................................................................................................................... 43

7.1 MÍRA NAPLNĚNÍ PRVNÍHO DÍLČÍHO CÍLE .............................................................................................................. 43

7.2 MÍRA NAPLNĚNÍ DRUHÉHO DÍLČÍHO CÍLE ............................................................................................................. 44

7.3 MÍRA NAPLNĚNÍ HLAVNÍHO CÍLE ........................................................................................................................... 45

ZÁVĚR ......................................................................................................................................................................................... 46

RESUMÉ ...................................................................................................................................................................................... 48

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................................................... 49

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ............................................................................................................ 53

PŘÍLOHY .........................................................................................................................................................................................I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

Žák s OMJ – žák s odlišný mateřským jazykem. Pro potřeby této diplomové práce

do označení spadají všichni žáci s jiným mateřským jazykem, než je čeština.

PO – podpůrná opatření

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

PLPP – plán pedagogické podpory

SVP – speciální vzdělávací potřeby

EU – Evropská unie

ČR – Česká republika

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

NPI – Národní pedagogický institut

ŠVP – školní vzdělávací program.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá využitím plánů pedagogické podpory na 1. stupni

základních škol u žáků s odlišným mateřským jazykem (dále jen OMJ).

Ve školství pracuji již patnáct let. Začínala jsem jako vedoucí vychovatelka ve školní

družině a později jako asistent pedagoga. Před třemi lety jsem pozici asistenta

pedagoga opustila a začala učit na 1. stupni základní školy. V té době jsem měla ve třídě

také žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP). Ze své praxe asistenta

pedagoga jsem věděla, jak s těmito žáky pracovat. Naopak žádnou zkušenost jsem

neměla se vzděláváním žáků, jejichž mateřským jazykem není čeština. Jak tyto žáky

zařadit do výchovně vzdělávacího procesu, pomoci jim navazovat a udržet sociální

vazby v třídním kolektivu, nebo komunikovat s rodiči, byla pro mě nová a neznámá

oblast.

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, že se žáci s OMJ v běžných třídách objevují

stále častěji. Jejich vzdělávání vyžaduje individuální přístup pedagoga a plány

pedagogické podpory (dále jen PLPP) jsou pro učitele prostředkem, který mu

zprostředkuje prostor pro správné a efektivní rozvržení učiva do celého školního roku,

a to včetně volby vhodných metod výuky podle individuální jazykové úrovně a situace

každého jednotlivého žáka s OMJ.

Předmětem zájmu diplomové práce je problematika podpůrného opatření 1. stupně u

žáků s OMJ na 1. stupni základní školy, v jehož rámci jsou realizovány PLPP, které jsou

nezbytnou součástí ve vzdělávání těchto žáků, především v oblasti prevence školní

neúspěšnosti, adaptace na školní prostředí české školy, začlenění do kolektivu

spolužáků, zvládnutí češtiny na takovou úroveň, která žákovi umožní přijímat pro něj


[…]


považován za určitý přehled a vodítko, aby nedošlo k opomíjení některých

významných oblastí - tzn. způsoby hodnocení, spolupráce s rodinou, pomoc školy s
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pochopením sociokulturních odlišností žáka, péče o psychiku žáka v podobě podpory

se zařazením žáka do kolektivu, rozvoj jeho sebevědomí a sebehodnocení, navázání

spolupráce se školskými poradenskými zařízeními apod.

Lze tedy říci, že ačkoli plány pedagogické podpory nejsou dnes pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami již nutností, pro skupinu žáků s OMJ jsou významným

průvodcem začleňování těchto žáků do prostředí české školy a běžného života. Pro tyto

žáky se PLPP stává neviditelným partnerem v jejich vzdělávání.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá využitím plánů pedagogické podpory u žáků

s odlišným mateřským jazykem na 1. stupni základních škol ve Středočeském kraji.

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat plány pedagogické podpory u žáků

s OMJ na 1. stupni základní školy, z kterého vzešly dva dílčí cíle. První dílčí cíl zjišťoval

přínos a využití plánů pedagogické podpory u žáků s OMJ a druhý dílčí cíl zjišťoval

způsob tvorby, realizace a hodnocení plánů pedagogické podpory u žáků s OMJ

z pohledu pedagoga.

První část se zaměřila na teoretická východiska, kde jsou zařazeny i odborné pojmy a

didaktické aspekty práce s žáky s OMJ, které jsem čerpala z odborných publikací a

platné legislativy. Druhá část diplomové práce byla částí výzkumnou, kde jsem pomocí

metodologické triangulace dotazníku, rozhovoru a případové studie pronikla blíže do

problematiky celého procesu tvorby, realizace, vyhodnocování PLPP včetně osobního

pohledu dotazovaných učitelů na PLPP v pedagogické praxi. Shrnuté a interpretované

výsledky výzkumného šetření vedly k naplnění dvou dílčích cílů a hlavního cíle

diplomové práce.

Resumé

In this diploma thesis, we dealt with the use of POPS in pupils with DML at 1.primary

school in the Central Bohemian Region. The main goal of this study was to analyze POPS

in pupils with DML, from which two sub-objectives have resulted. In the first sub-

objective, we investigate to what extent is POPS beneficial and usable for pupils with

DML. In the second sub-objective, we analyzed how teachers create, implement and

evaluate POPS for pupils with DML.

In the first part of diploma thesis, we focused on theoretical bases, where we included

technical terms and didactic aspects of working with pupils with DML, which we drew

from professional publications and applicable legislation. In the second part of diploma

thesis, we engaged in research where with methodological triangulation of the

questionnaire, semi-structured interview and study case we got closer to the whole

process of creation, implementation, evaluation of POPS in teaching praxis. We believe,

sub-objectives as well as the main objective of this thesis, were achieved. I prove this

fact by a summary and interpretation of the results of the research investigation.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník

1. Vzděláváte žáky s OMJ?

2. Jsou tito žáci vzděláváni podle PLPP?

3. Typ školy, na které vyučujete.

4. Na kterém stupni vyučujete?

5. Délka Vaší pedagogické praxe.

6. Délka Vaší pedagogické zkušenosti s výukou žaku s OMJ v běžné třídě ZŠ.

7. Rozhodnutí o vytvoření PLPP provádíte na základě pedagogické diagnostiky?

8. Máte při vytváření PLPP dostatečnou metodickou podporu?

9. Podílíte se osobně na: tvorbě PLPP pro žáky s OMJ, realizaci PLPP pro žáky s OMJ,

hodnocení PLPP pro žáky s OMJ?

10. Kdo další se u Vás ve škole podílí na vytváření PLPP?

11. Co je nejčastějším obsahem PLPP u žáků s OMJ na Vaší škole?

12. Jak často vyhodnocujete stanovené cíle PLPP u žáků s OMJ?

13. Jakou formou informujete zákonné zástupce žáka s OMJ o vyhodnocení PLPP?

14. Zaznamenali jste, že od doby, kdy nemají školy povinnost vypracovávat PLPP

(novelizace vyhlášky 27/2016 Sb. od 1.1.2020) vypracováváte méně PLPP pro žáky s

OMJ?

15 a. Považujete současnou inkluzi žáků s OMJ za realizovatelnou?

15 b. Je PLPP účinným nástrojem ve vzdělávání žáků s OMJ?

15 c. Je podle Vás vytváření PLPP u žáků s OMJ nadbytečný dokument?

16. Zde napište cokoliv, co považujete za důležité v souvislosti s využitím PLPP pro žáky

s OMJ v běžné škole.
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 II

Příloha č. 2 – Polostrukturovaný rozhovor – otázky

1. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

2. A délka pedagogické praxe s žáky s OMJ?

3. Ve škole učíte na 1. stupni, kterou třídu?

4. Jaké máte vzdělání?

5. Můžete mi představit školu, na které vyučujete?

6. Jakých národností jsou u Vás na škole žáci s OMJ?

7. Jak Vy osobně vnímáte PLPP.

8. Podle čeho se rozhodujete, který žák s OMJ potřebuje PLPP.

9. Tvoříte PLPP sama?

10. Hodnotíte žáky na základě PLPP?

11. Jak často PLPP vyhodnocujete.

12. Můžou mít žáci PLPP i dlouhodobě?

13. Ovlivnila online výuka nastavené cíle PLPP?

14. Je naopak něco, co Vám v PLPP chybí?

15. Když byste měla zhodnotit dosavadní praxi s žáky s OMJ na 1. stupni ZŠ, vidíte v

PLPP přínos pro žáky s OMJ ve vzdělávání nebo nikoliv.
