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1. CÍL PRÁCE

Bc. Marcela Vaníčková se v předložené diplomové práci zabývá podporou žáků s odlišným

mateřským jazykem (dále jen OMJ) a to konkrétně prostřednictvím plánu pedagogické podpory (dále

jen PLPP) v rámci 1. stupně podpůrných opatření (dále jen PO). V úvodu jsou jasně a výstižně

deklarovány cíle výzkumného šetření. Soudím, že za pomoci vhodně zvolené metodologie se jich

podařilo dosáhnout. V tomto směru nemám zásadních výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má standardní charakter teoreticko-výzkumné studie. Teoretický rámec tvoří cca 17 stran textu,

vlastní výzkum cca 37 stran. Upozorňuji na určitou nevyváženost obou částí. Nicméně klíčový

pojmový aparát byl ve vztahu k výzkumu dostatečně vymezen. V části teoretické bych pouze uvítala

bližší vymezení, specifikaci 1. stupně podpůrných opatření ve vztahu k žákovi s OMJ. Tj. autorka

mohla zmínit další možnosti podpory, které lze v rámci 1. stupně PO uplatnit/využít včetně např.

jazykové podpory, plánu jazykové podpory (PJP) a od ledna 2021 nově dotace jedné hodiny/týdně

pedagogické intervence. Prosím tedy autorku, zda by mohla doložit u obhajoby a případně

okomentovat tyto možnosti na základě vlastních zkušeností z pedagogické praxe. Rovněž prosím

autorku, zda by mohla obecně charakterizovat skupinu žáků s OMJ, pro kterou je 1. stupeň PO včetně

PLPP vhodný a efektivní. Patrně překlepem je v textu na straně 7 chybně uvedeno školské zařízení

(místo školního poradenského pracoviště).

Výzkumná část diplomové práce obsahuje všechny požadované náležitosti tj. formulaci cíle, výběr

metodologických nástrojů, charakteristiku výzkumného souboru, vyhodnocení a interpretaci dat.

S ohledem na záměr a cíle práce považuji dotazníkové šetření, rozhovor a případovou studii za

vhodně zvolené prostředky. U dotazníkové položky (hodnotící postoje) „Považujete současnou

inkluzi žáků s OMJ za realizovatelnou?“ mohla autorka dát prostor k zdůvodnění, získala by

relevantnější data. Totéž u položky „Metodická podpora při zpracování PLPP. Mohla by prosím

autorka doložit konkrétními zjištěními, tj. o jakou podporu se jedná. Případové studie vhodně

dokreslily situaci konkrétních žáků s OMJ včetně přílohy s PLPP. Kladu dotaz, zda autorka ošetřila

citlivá data vybraných žáků a PLPP v souladu s GDPR (v textu chybí). Rovněž mělo být v úvodu

případových studií zpřesněno, z jakých zdrojů čerpala autorka informace, tj. např. ze školní

dokumentace, přímé pedagogické činnosti, vlastního pozorování atd. Vhodně je doplněno zhodnocení

podpory v kontextu nepříznivé pandemické situace (tj. v období distanční výuky).
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální stránce nemám zásadních výhrad. Text je čtivý, přehledně a logicky strukturovaný.

Jazykový projev považuji za kultivovaný jen s dílčími stylistickými nedostatky. Odkazy na použité

zdroje odpovídají požadavkům citační normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji výběr tématu, systém podpory a vzdělávání žáků s OMJ není dosud (navzdory určitému

pozitivnímu posunu a měnící se legislativě) jednotný a vzhledem k potřebám žáků dostatečný. Závěry

byť dílčího výzkumu však potvrzují, že využití prostředků, možností podpůrných opatření ke zlepšení

situace rozhodně přispívá. Autorka prokázala schopnost se v dané tématice zorientovat a zrealizovat

vlastní výzkumné šetření. Celkově doporučuji diplomovou práci Bc. Marcely Vaníčkové k obhajobě

s předběžným hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

viz výše v textu

Mají dotazovaní učitelé nebo sama autorka zkušenost s výukou češtiny jako druhého jazyka,

poskytují učitelé žákům podporu v této oblasti? Pokud ano, jakým způsobem je/může být na škole

realizováno?

Na základě realizovaného výzkumu prosím autorka o vyhodnocení profesní připravenosti

pedagogů na práci s žáky s OMJ. Je v tomto směru dostatečná včetně legislativní opory, tj.

možnosti dostupných podpůrných prostředků atd.?

V Plzni dne 25. 5. 2021 ----------------------------------------

Markéta Zachová

VÝBORNĚ